
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ от 26 июня 2025 г. N 495 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ К 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ 

АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И УСТАНОВЛЕНИИ 

ПРЕДЕЛЬНОГО СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСКЛЮЧЕННЫХ УЧЕБНИКОВ И 

РАЗРАБОТАННЫХ В КОМПЛЕКТЕ С НИМИ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 

 В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", частью 3 статьи 4 Федерального 

закона от 2 декабря 2019 г. N 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", и подпунктом 4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю: 1. Утвердить федеральный перечень 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, согласно приложению N 1 к настоящему приказу.  

2. Установить предельный срок использования учебников и разработанных в комплекте с 

ними учебных пособий, исключенных из федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, согласно 

приложению N 2 к настоящему приказу.  

3. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации: от 5 ноября 2024 г. N 769 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установлении предельного срока использования исключенных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 11 декабря 2024 г., регистрационный N 80527); от 1 

апреля 2025 г. N 258 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 ноября 2024 г. N 769 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока 

использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 апреля 

2025 г., регистрационный N 82030). Министр С.С.КРАВЦОВ 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБОУ СОШ пос. Новоспасский 

_______________________/О.П.Воронина 

Приказ  № 87 от «29»августа 2025 год 

 

  На основании  ФПУ за № 769 и № 699 

Перечень учебной литературы для  реализации ООП ООО (5- 9 классы) 

2025 –2026  учебный  год 

№ Класс  Предмет  Название /автор  Год 

издан

ия 

1 5  Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 5 класс 

2023 

6 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 6 класс 

2021 

7 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 7 класс 

2024 

8 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 8 класс 

2017 

9 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 9 класс 

2018 

2 5 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 

2-х частях. 5класс 

2023 

 

6 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 

2-х частях. 6 класс 

2021 

7 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 

2-х частях. 7 класс 

2024 

8 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 

2-х частях. 8 класс 

2025 

 

9 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 

2-х частях. 9 класс 

2019 

 

3 5  Математика - 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др.//Математика. Базовый уровень. В 2 ч.  

2023 

6 Математика - 6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др.//Математика. Базовый уровень. В 2 ч.  

2024 

7 Алгебра – 7 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,// Математика/ Алгебра 7 

класс 

2025 

8 Алгебра – 8  Дорофеев Г.В.,Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра 2020 

9 Алгебра – 9  Дорофеев Г.В.,Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра 2020 

4 7 – 9    Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7- 9  

2020 

5 5 Английский язык 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 5 класс 

2021 

6 Английский язык 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык  6 класс 

2018 

7 Английский язык 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 7  класс 

2018 

8 Английский язык 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 8  класс 

2018 

9 Английский язык 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 2019 



язык 9 класс 

6 5 Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая 

история. История Древнего мира 5 класс 

2025 

6 Всеобщая история. 

История Средних веков 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая 

история. История Средних веков 6 класс 

2025 

6 История России 9 – 

начало 16 века 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 9 – начало 

16 века 6 класс 

2025 

7 Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец  15 – 17 

век 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая 

история. История Нового времени . Конец 15 -17 века. 7 

класс 

2025 

7 История России. 15 – 17 

век  

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 15–  17  

веков 7 класс 

2025 

8 История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях. 8 класс 

2020 

9 История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях. 9 класс 

2020 

8 Обществознание 8 класс Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 8 класс 

2018 

9 Обществознание 9 класс Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 9 класс 

2018 

8 8 Химия (базовый уровень) 

8 класс 

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 8 класс 2018 

9 Химия (базовый уровень) 

9 класс 

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 9 класс 2018 

9 7 Физика 7 класс Перышкин И. М., Иванов А. И.//Физика. Базовый уровень.     2023 

8 Физика 8 класс Перышкин И. М., Иванов А. И.//Физика. Базовый уровень.     2025 

9 Физика 9 класс Перышкин А.В.  Физика 9 класс 2018 

10 7 Информатика – 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. Базовый уровень.      2023 

8 Информатика – 8 Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. Базовый уровень.      2018 

9 Информатика – 9 Семакин И.Г., Залогова Л.А. Информатика – 9 2018 

11 5 – 6  География -5-6 Лобжанидзе А.А. География -5-6 2020 

7 География -7 Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. География -7  2018 

8 География -8 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География -8 2018 

9 География - 9 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География - 9 2018 

12 5  Биология 5 Пасечник  В.В. Базовый уровень 5 класс 2025 

5 – 6  Биология 5- 6 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. 

Биология 5- 6  

2020 

7 Биология – 7 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. 

Биология – 7 

2018 

8 Биология – 8 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Цехмистренко Т.А. 

Биология – 8 

2018 

9 Биология – 9 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология – 9 2018 

13 5 – 8  Технология  Хохлова М.В., Синица Н.В., Симоненко В.Д. и др. 

Технология 

2018 

14 5 – 9  Изобразительное 

искусство 

Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство 2019 

15 8 ОБЖ Смирнов А.Т. Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности  

2018 

9 ОБЖ Смирнов А.Т. Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности  

2018 

16 7-9 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В.//Математика. Вероятность и статистика. Базовый 

уровень. В 2- частях.  

2023 

17 8 – 9  Основы финансовой 

грамотности  

В.Чумаченко , А.Горяев   Основы финансовой грамотности 

8 - 9 

2021 



 


		2025-08-29T09:38:14+0400
	00fc0fb2c5964e97d6
	Воронина Оксана Петровна




